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TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

 3,928,123

 14,116,058

 2,722,774

 7,604,148

 10,440,033

 2,722,774

 9,471,708

 15,256,000

 2,800,000

 9,064,370

 15,663,338

 2,800,000

 10,040,000

 16,470,000

 7,987,000

 10,804,415

 15,705,585

 7,987,000

 20,766,955

 20,766,955

 27,527,708

 27,527,708

 34,497,000

 34,497,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 18,044,181

 2,722,774

 18,044,181

 2,722,774

 24,727,708

 2,800,000

 24,727,708

 2,800,000

 26,510,000

 7,987,000

 26,510,000

 7,987,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.19-2000, Creador del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44
del 02 de Marzo del 2000.



Decreto No.13-92, Creación de la Junta Directiva del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta,
Diario Oficial No.40 del 28 de Febrero de 1992.



Decreto No.427, Ley Creadora del Instituto de Cultura, Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto
No.427.

BASE LEGAL :

Proteger y preservar el edificio declarado patrimonio cultural de la nación desarrollando proyectos de mejoras,
cuido y mantenimiento de sus instalaciones físicas y equipos.



Promover programas y actividades artísticas de promoción de dignidad e identidad cultural Nacional, múltiple y
diversa que permita la captación de un público joven y la retroalimentación de la información sobre los eventos
llevados a los escenarios.

OBJETIVOS Y /O FUNCIONES :

Implementar acciones dirigidas a la programación de eventos con las producciones y coproducciones de
espectáculos nacionales e internacionales en las modalidades de las distintas expresiones artísticas.



Fortalecer el nivel de gestión institucional relativo a los convenios de apoyo a los proyectos de inversión y
otorgamiento de patrocinios, así como también asegurar la existencia de un fondo de producción que permita
programar actividades artísticas nacionales e internacionales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :
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 7,987,000TOTAL

Rentas del Tesoro  7,987,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2013

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO  7,987,000

PROGRAMA 11 : TEATRO NACIONAL RUBEN DARIO

Rentas del Tesoro  7,987,000

PROYECTO  7,987,000

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

116

119

119

131

132

141

151

162

169

193

211

215

216

216

223

224

231

232

233

233

234

238

245

246

252

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Personal contratado para asesorías y/o consultas

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de equipos de computación

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa

Limpieza, aseo y fumigación

De informática y sistemas computarizados

Retribuciones por actuaciones artísticas

Imprenta, publicaciones y reproducciones

 5,078,820

 509,736

 464,175

 42,008

 1,237,217

 491,274

 376,000

 1,337,160

 571,200

 102,720

 176,253

 109,200

 100,000

 54,000

 154,652

 108,871

 193,475

 6,213,943

 525,621

 40,000

 30,000

 2,207,678

 434,656

 235,960

 166,700

 13,700

 56,800

 54,000

 2,173,000

 307,643

11

13

11

13

13

11

11

13

13

13

13

13

13

13

13

11

11

11

13

13

13

13

13

11

13

13

13

13

11

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 10,804,415

 12,762,047
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

311

312

313

317

332

333

341

342

344

352

353

361

362

367

369

373

383

391

392

393

393

396

239

422

439

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas alcohólicas y tabaco

Madera, corcho y sus manufacturas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

De loza y porcelana

Productos elaborados de metal

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Construcción de bienes de dominio privado

Otras maquinarias y equipos

 198,691

 35,028

 27,522

 30,550

 16,000

 134,072

 23,613

 47,814

 13,149

 42,230

 17,160

 106,191

 830,443

 10,037

 65,950

 21,942

 13,003

 21,057

 84,971

 1,134,482

 21,569

 48,064

 1,987,000

 2,000,000

 4,000,000

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

13

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 26,510,000

 7,987,000

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍOTOTAL  34,497,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

2

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 2,943,538

 1,987,000

 6,000,000


