TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

BASE LEGAL:

Decreto No.19-2000, Creador del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44 del 02 de Marzo del 2000.

Decreto No.13-92, Creación de la Junta Directiva del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.40 del 28 de Febrero de 1992.

Decreto No.427, Ley Creadora del Instituto de Cultura, Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto No.427.

OBJETIVOS Y /O FUNCIONES:

Proteger y preservar el edificio declarado patrimonio cultural de la nación desarrollando proyectos de mejoras, cuido y mantenimiento de sus instalaciones físicas y equipos.

Promover programas y actividades artísticas de promoción de dignidad e identidad cultural Nacional, múltiple y diversa que permita la captación de un público joven y la retroalimentación de la información sobre los eventos llevados a los escenarios.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013:

Implementar acciones dirigidas a la programación de eventos con las producciones y coproducciones de espectáculos nacionales e internacionales en las modalidades de las distintas expresiones artísticas.

Fortalecer el nivel de gestión institucional relativo a los convenios de apoyo a los proyectos de inversión y otorgamiento de patrocinios, así como también asegurar la existencia de un fondo de producción que permita programar actividades artísticas nacionales e internacionales.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2011	ESTIMADO 2012	PROGRAMADO 2013	
I. INGRESOS TOTALES	20,766,955	27,527,708	34,497,000	
A. INGRESOS CORRIENTES	18,044,181	24,727,708	26,510,000	
Ingresos de Operaciones	3,928,123	9,471,708	10,040,000	
Transferencia del Gobierno Central	14,116,058	15,256,000	16,470,000	
B. INGRESOS DE CAPITAL	2,722,774	2,800,000	7,987,000	
Transferencia del Gobierno Central II. GASTOS TOTALES	2,722,774 20,766,955	2,800,000 27,527,708	7,987,000 34,497,000	
A. GASTOS CORRIENTES	18,044,181	24,727,708	26,510,000	
Remuneraciones	7,604,148	9,064,370	10,804,415	
Bienes y Servicios	10,440,033	15,663,338	15,705,585	
B. GASTOS DE CAPITAL	2,722,774	2,800,000	7,987,000	
Formación Bruta de Capital	2,722,774	2,800,000	7,987,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2013	
PROYECTO	7,987,000	
PROGRAMA 11 : TEATRO NACIONAL RUBEN DARIO		
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO	7,987,000	
Rentas del Tesoro	7,987,000	
TOTAL	7,987,000	
Rentas del Tesoro	7,987,000	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGI	LÓN CONCEPTO F	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	10,804,415	
		111	Sueldos cargos permanentes	5,078,820	11
		111	Sueldos cargos permanentes	509,736	13
		113	Décimo tercer mes	464,175	11
		113	Décimo tercer mes	42,008	13
		114	Aporte patronal	1,237,217	13
		116	Compensación por antigüedad	491,274	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	376,000	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	1,337,160	13
		131	Sueldos cargos transitorios	571,200	13
		132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	102,720	13
		141	Horas extraordinarias personal permanente	176,253	13
		151	Beneficios sociales al trabajador	109,200	13
		162	Despidos	100,000	13
		169	Otros beneficios y compensaciones	54,000	13
		193	Aporte patronal al INATEC	154,652	13
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	12,762,047	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	108,871	11
		215	Agua y alcantarillado	193,475	11
		216	Energía eléctrica	6,213,943	11
		216	Energía eléctrica	525,621	13
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	40,000	13
		224	Alquiler de equipos de computación	30,000	13
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	2,207,678	13
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 434,656	13
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	235,960	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	166,700	13
		234	Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa	13,700	13
		238	Limpieza, aseo y fumigación	56,800	13
		245	De informática y sistemas computarizados	54,000	13
		246	Retribuciones por actuaciones artísticas	2,173,000	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	307,643	13

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	ITE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	2,943,538	
		311	Alimentos para personas	198,691	13
		312	Bebidas no alcohólicas	35,028	13
		313	Bebidas alcohólicas y tabaco	27,522	13
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	30,550	13
		332	Acabados textiles	16,000	13
		333	Vestuarios	134,072	13
		341	Papel de escritorio y cartón	23,613	13
		342	Productos elaborados en papel o cartón	47,814	13
		344	Libros, revistas y periódicos	13,149	13
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	42,230	13
		353	Llantas y neumáticos	17,160	13
		361	Elementos y compuestos químicos	106,191	13
		362	Combustible y lubricantes	830,443	13
		367	Productos sintéticos	10,037	13
		369	Otros productos químicos	65,950	13
		373	De loza y porcelana	21,942	13
		383	Productos elaborados de metal	13,003	13
		391	Útiles de oficinas	21,057	13
		392	Artículos para instalaciones	84,971	13
		393	Repuestos y accesorios	1,134,482	11
		393	Repuestos y accesorios	21,569	13
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	48,064	13
			TOTAL GASTO CORRIENTE	26,510,000	
GASTO DE CAPIT	AL				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	1,987,000	
		239	Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza	1,987,000	11
	4		BIENES DE USO	6,000,000	
		422	Construcción de bienes de dominio privado	2,000,000	11
		439	Otras maquinarias y equipos	4,000,000	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	7,987,000	
TOTAL TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO				34,497,000	